A Ibero-América na economia mundial. Caminho para a internacionalização

12.   A Ibero-América aumenta a sua presença nas exportações mundiais de manufaturas

 Quadro I.3
Ibero-América: classifi cação das exportações de manufaturas ao mundo, 1990 e 2005

Destaca-se a importância do México e
da Espanha nas exportações mundiais de
manufaturas. O México ocupa o 15° lugar, com
37% das exportações ibero-americanas e 2,3%
das exportações mundiais. Constata-se, de modo
geral, uma defasagem muito signifi cativa na
competitividade dos países ibero-americanos no
setor manufatureiro, quando comparada com a
de regiões desenvolvidas e em desenvolvimento.
A estrutura das exportações de manufaturas por
origem está muito concentrada: os primeiros cinco
países classifi cados respondem por mais de 92%
do total ibero-americano.

O dinamismo na exportação de manufaturas
é particularmente destacado nos casos do México,
Costa Rica, El Salvador, Guatemala e República
Dominicana, que melhoraram as respectivas
classifi cações nas exportações mundiais. Enquanto
a tendência da Colômbia, do Chile e do Equador
é de manter suas posições relativas, nos demais
países predomina a diminuição da sua presença
na exportação mundial de manufaturas.

■

■

1990 2005

Posição
no

mundo

Posição na
Ibero-

América

Montante
(em milhões
de dólares)

Porcentagem
do total
mundial

Posição
no

mundo

Posição na
Ibero-

América

Montante
(em

milhões de
dólares)

Porcentagem
do total
mundial

México 29 4 11 413 0,5 15 1 165 005 2,3

Espanha 16 1 41 403 1,7 16 2 147 093 2,0

Brasil 23 2 16 285 0,7 26 3 61 883 0,8

Portugal 27 3 13 097 0,5 35 4 28 393 0,4

Argentina 42 5 3 616 0,2 45 5 12 372 0,2

Colômbia 49 7 1 699 0,1 50 6 7 356 0,1

Chile 56 8 834 0,0 57 7 5 141 0,1

Costa Rica 67 11 390 0,0 59 8 4 673 0,1

Venezuela
(Rep. Bol. da)

48 6 1 836 0,1 60 9 4 648 0,1

Guatemala 70 12 285 0,0 65 10 3 052 0,0

El Salvador 75 13 154 0,0 64 21 3 052 0,0

Peru 61 10 609 0,0 70 11 2 447 0,0

Uruguai 59 9 659 0,0 79 12 1 117 0,0

Equador 84 16  63 0,0 84 13 721 0,0

Honduras 87 17 52 0,0 85 14 673 0,0

Bolívia 88 18  43 0,0 96 15 306 0,0

Paraguai 80 14 95 0,0 97 16 233 0,0

Panamá 83 15  69 0,0 111 17  87 0,0

Nicarágua 94 19 27 0,0 112 18 85 0,0

Andorra 161 21 … … 135 22 … …

Cuba 145 20 … … 150 19 … …

Rep.
Dominicana

189 22 … … 153 20 … …

Ibero-América 92 630 3,9 448 335 6,1

Fonte: Comissão Econômica para a América Latina e o Caribe (CEPAL), com base em informação ofi cial.

Espaços ibero-americanos: comércio e investimento

31

A Ibero-América representa 7% das exportações mundiais de serviços, mas a concentração destes
supera a dos bens

As exportações mundiais de serviços repre-
sentam 19% das exportações mundiais de bens
e serviços e estão concentradas majoritariamente
na Europa e nos Estados Unidos. À União Euro-
péia (25 Estados membros) correspondem mais de
40% das exportações e importações mundiais de
serviços.

Entre meados dos anos noventa e o período